D d 3

quinque

quinque Canonicos cum Decano nunc se instituere (nominatque certissimas ac verè Regias pensiones) plures postea Canonicos additurum, quibus ditissimè ex bonis regijs provideatur: Recitatuos eos quotidie cum *Choralistis* devotè, & cunctanter officium, ac quotidie instituta sacrificia peracturos. Plura alià denique ad DEI cultum spectantia, decernit. Subscribit his litteris *Arnestus* 6. Cal. April. A. 1357. aliique Imperij, & Bohemiæ Proceres, in quorum præsentia magnâ celebritate Capellas duas primas, quas diximus, atque ultimam *S. Palmatij* hoc tempore consecravit *Arnestus*. Nam *S. Nicolao*, & *S. Catharinæ* sacram novennio antè dedicarat, & consecrarat.

Hägel. A. 1348.  
Paprecius in  
Arnesto.

Libri Ere-  
ctionum ab Ar-  
nesto fun-  
dantur.

Diligentia  
Venerabilis  
Præsulis.

Annus sequens 1358. utilissimi operis unicum authorem habet *Arnestum*, qui sibi hoc immortalis facti post futuras omnes ætates demeruisse videtur; atque utinam, ut illa magno perpetuòque labore inchoata sunt, sic ætas posterior æstimare sciat, & imitari invictam & adamantinam veterum in scribendo constantiam. Ergo proposito Edicto *Venerabilis Archiepiscopus*, Memorias sacras omnes, litteras Foundationum; monumenta Ecclesiastica quæcunque per Bohemiam inveniri potuerunt, ad se primo quoque tempore adferri jubet; ijs allatis & probè examinatis, diviso in Canonicos, aliòsque idoneos viros labore, omnium Templorum, Capellarum, Ecclesiarum, Collegiatarum, Cœnobiorum, verborum omnium, quæ Ecclesiastici juris essent *Foundationes*, *Erectiones*, & *Origines* divisit & disposuit, idque ab ipsis Christianæ Religionis in Bohemia initijs, ad sua usque tempora deduxit. Hoc facto, peritissimis Scriptoribus pretio advocatis, laborem voluminibus per annos divisum attribuit, qui omnia ex originalibus, trabalibus propè litteris, describerent. Ingens sine dubio, vastus, & multis annis perpetuus labor, felix tamen ad extremum, & qui facilem exitum haberet, cum novi recentèsq; ad laborem scriptores accederent, aliique ex Clericis (ut *Arnestus* providè divisit officijs singulorum prospexerat) argumentum, alij verba, quibus ad perpetuam memoriam inscribi deberent, alij tantum manum, & scriptionis laborem commodarent. Crevere inde aliquot *Vo-*

*lumenta.*

lucina, quæ omnes Ecclesiarum divitias, velut Tabulæ in Regnis solent, continebant: non enim *Arneſtus* templorum origines annotare contentus fuit, sed omnes ditioes Ecclesiarum, *Capellaniæ*, *obligationes*, *altaria*, quæ pensiones haberent, census item omnes, modò perpetui æternique forent, solerter adijci jussit: itaque in ijs *Libris*, si vel sexagena-grossorum annua Templo, vel altari promissa sit, eam inscriptam invenies etiam Indulgentiæ, & spirituales Templorum gratiæ ibidem leguntur. Spectantur hodiè que grandia aliquot (nam Decadem superant) volumina, tantâ magnitudine, ut Fastorum libros, & non volumina, sed magnos Annalium, ut ita dicam, infantes te existimes videre. Mundissimè scripta omnia, litteris grandibus, & in tam firma papyro, ut nihil membranæ concedat. Ex his voluminibus Antiquitates Illustriû Familiarum, *Bartholomæus Paprocius* magnâ parte descripsit. Ac sanè nescio quid accommodatiùs, & gratiùs ad memoriam inveniri possit, cum etiam pro tenui beneficio in Ecclesiam collato, æternitas nominis donetur. Quantum hoc opere de Illustribus in Bohemia Familijs *Arneſtus* sit meritis, difficile foret explicare! quot heroibus vitam dedit, qui in Angliæ in occulto jacuissent, *zabam* quandam (ut Græci dicunt) *addidit trophæis*, quæ nomina mortuorum ad vitam è tumulis citarentur. Audi vi egregium nostræ Societatis Virum, qui multarum Cathedralium Ecclesiarum per utramque Germaniam monumenta coràm inspexerat & lustraverat (quippe *R. P. Joanni Bollando*, à cujus immortalis labore Sanctorum vitas habemus, memorias veteres submittere solitus) cum in Bohemiam venisset, viso Cathedralis Ecclesiæ Pragensis Archivio, & hisce voluminibus tantâ diligentia scriptis, hæsisse attonitum, deïn exclamâsse, nihil se usquam simile usurpâsse oculis, fælicemque Ecclesiam, quæ tantâ antiquitatis diligentia, niteretur! *Acta* vocari eos libros, ait *Hagecius*, at libri ipsi, quorum compendia quædam vidi & legi, libros *Erectionum* se vocant. Hoc igitur regium prorsus, & augustum Opus, *Venerabilis Arneſti*, longæ in ætates omnes providentiæ debetur.